UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 02 năm 2023

V/v khuyến khích thành lập tổ chức

Công đoàn tại doanh nghiệp

Kính gửi:

 - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

   địa bàn thành phố;

 - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Căn cứ Luật Công đoàn số 12/2012/QH13 ngày 20/6/2012 có hiệu lực từ

ngày 01/01/2013 của Quốc hội;

Căn cứ Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 của Chính phủ

quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị xã hội tại các

doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế có hiệu lực từ ngày 10/12/2014;

Trong đó tại Điều 1 Luật Công đoàn quy định: “Công đoàn là tổ chức

chính trị - xã hội rộng lớn của giai cấp công nhân và của người lao động, được

thành lập trên cơ sở tự nguyện, là thành viên trong hệ thống chính trị của xã hội

Việt Nam, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam; đại diện cho cán

bộ, công chức, viên chức, công nhân và những người lao động khác (sau đây gọi

chung là người lao động), cùng với cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức

xã hội chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao

động; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, tham gia thanh

tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị, doanh

nghiệp; tuyên truyền, vận động người lao động học tập nâng cao trình độ, kỹ

năng nghề nghiệp, chấp hành pháp luật, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam

xã hội chủ nghĩa”.

Với trách nhiệm của tổ chức Công đoàn là đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích

hợp pháp, chính đáng của người lao động được quy định tại Điều 10 Luật công

đoàn ghi rõ:

1. Hướng dẫn, tư vấn cho người lao động về quyền, nghĩa vụ của người

lao động khi giao kết, thực hiện hợp đồng lao động, hợp đồng làm việc với đơn

vị sử dụng lao động.

2. Đại diện cho tập thể người lao động thương lượng, ký kết và giám sát

việc thực hiện thoả ước lao động tập thể.

3. Tham gia với đơn vị sử dụng lao động xây dựng và giám sát việc thực

hiện thang, bảng lương, định mức lao động, quy chế trả lương, quy chế thưởng,

nội quy lao động.

2

4. Đối thoại với đơn vị sử dụng lao động để giải quyết các vấn đề liên

quan đến quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động.

5. Tổ chức hoạt động tư vấn pháp luật cho người lao động.

6. Tham gia với cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền giải quyết tranh

chấp lao động.

7. Kiến nghị với tổ chức, cơ quan nhà nước có thẩm quyền xem xét, giải

quyết khi quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tập thể người lao động hoặc

của người lao động bị xâm phạm.

8. Đại diện cho tập thể người lao động khởi kiện tại Toà án khi

quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của tập thể người lao động bị xâm phạm;

đại diện cho người lao động khởi kiện tại Toà án khi quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của người lao động bị xâm phạm và được người lao động uỷ quyền.

9. Đại diện cho tập thể người lao động tham gia tố tụng trong vụ án lao

động, hành chính, phá sản doanh nghiệp để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp,

chính đáng của tập thể người lao động và người lao động.

10. Tổ chức và lãnh đạo đình công theo quy định của pháp luật.

Để đảm bảo tuân thủ theo quy định thành lập các tổ chức chính trị - xã hội

tại doanh nghiệp quy định về thành lập tổ chức Công đoàn nêu tại Khoản 1 Điều

5 Nghị định số 98/2014/NĐ-CP ngày 24/10/2014 như sau:

a) Doanh nghiệp có từ 5 đoàn viên công đoàn, hoặc người lao động có

đơn tự nguyện gia nhập Công đoàn Việt Nam, đủ điều kiện thành lập tổ chức

Công đoàn theo quy định của Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

b) Chậm nhất sau sáu tháng kể từ ngày doanh nghiệp được thành lập và đi

vào hoạt động, công đoàn địa phương, công đoàn ngành, công đoàn khu công

nghiệp, khu chế xuất phối hợp cùng doanh nghiệp thành lập tổ chức Công đoàn

theo quy định của Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt

Nam để đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao

động, tập thể lao động.

c) Sau thời gian quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều này, nếu doanh nghiệp

chưa thành lập tổ chức Công đoàn, công đoàn cấp trên có quyền chỉ định Ban

Chấp hành Công đoàn lâm thời của doanh nghiệp để đại diện, bảo vệ quyền và

lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tập thể lao động.

Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước quy định tại Điều 21 Luật

Công đoàn và Khoản 1 Điều 6 Nghị định này: “Cơ quan quản lý nhà nước có

trách nhiệm giúp đỡ, phối hợp, tạo điều kiện để doanh nghiệp thành lập tổ chức

Đảng, các tổ chức chính trị - xã hội tại doanh nghiệp theo quy định của pháp

luật; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện”, do vậy Ban Quản lý Khu

kinh tế Hải Phòng yêu cầu các doanh nghiệp chưa thành lập tổ chức Công đoàn

nghiên cứu, khẩn trương tiến hành thành lập tổ chức Công đoàn tại doanh

3

nghiệp theo quy định tại Điều 22 Luật Công đoàn để thực hiện trách nhiệm đại

diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động, tập thể

lao động và:

1. Phối hợp với Công đoàn thực hiện chức năng, quyền, nghĩa vụ của các

bên theo quy định của pháp luật.

2. Tạo điều kiện cho người lao động thành lập, gia nhập và hoạt động

công đoàn.

3. Phối hợp với công đoàn cùng cấp xây dựng, ban hành và thực hiện quy

chế phối hợp hoạt động.

4. Thừa nhận và tạo điều kiện để công đoàn cơ sở thực hiện quyền, trách

nhiệm theo quy định của pháp luật.

5. Trao đổi, cung cấp đầy đủ, chính xác, kịp thời thông tin liên quan đến

tổ chức, hoạt động của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp theo quy định của pháp

luật khi Công đoàn đề nghị.

6. Phối hợp với Công đoàn tổ chức đối thoại, thương lượng, ký kết, thực

hiện thoả ước lao động tập thể và quy chế dân chủ cơ sở.

7. Lấy ý kiến của công đoàn cùng cấp trước khi quyết định những vấn đề

liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động.

8. Phối hợp với Công đoàn giải quyết tranh chấp lao động và những vấn

đề liên quan đến việc thực hiện pháp luật về lao động.

9. Bảo đảm điều kiện hoạt động công đoàn, cán bộ công đoàn và đóng

kinh phí công đoàn theo quy định tại các điều 24, 25 và 26 của Luật Công đoàn.

Yêu cầu các doanh nghiệp lưu ý, nghiên cứu và sớm thành lập tổ chức Công
đoàn tại doanh nghiệp mình, liên hệ Công đoàn Khu kinh tế Hải Phòng để nhận sự
hướng dẫn kịp thời, chu đáo, đúng  quy định. Địa chỉ: Công đoàn Khu kinh tế Hải
Phòng, số 18 Cù Chính Lan - Minh Khai - Hồng Bàng - Hải Phòng. Hoặc ông
Nguyễn Hồng Quang - Phó Chủ tịch Công đoàn Khu kinh tế Hải Phòng, số điện
thoại liên hệ: 0936836329.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở LĐ-TB&XH;

- Công đoàn KKT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-02-14T10:13:41+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:27:53+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:27:54+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:28:50+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-14T14:28:51+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!